
 
 

Založení Karlovy univerzity 

 

Vzdělávací oblast: Dějepis, Český jazyk a literatura; 7. třída ZŠ 

 

Tematický okruh: Křesťanství a středověká Evropa. 

 

Vzdělávací cíle: 

● žák se seznámí s širšími souvislostmi vzniku univerzit v Evropě 

● žák rozumí vztahu panovníka a církve při zakládání a správě univerzity 

● žák zná tři důležité osobnosti, které stály u založení Karlovy univerzity 

● žák si uvědomuje dosah některých novinek, které přinesl univerzitní způsob 

výuky 

 

Časová náročnost: max. 45 minut 

 

 

Metody:  

- práce s textem 

- pozorování obrazu a jeho analýza 

- tvorba a formulace vlastních hypotéz 

 

 

Poznámka pro učitele: 

● hodina je připravena pro on-line práci s celou školní třídou, kdy učitel řídí práci 

žáků postupně 

● žáci mohou také pracovat na základě zadání zcela samostatně bez přímé 

účasti učitele 

● pokud naši hodinu vyzkoušíte, budeme rádi za jakékoliv reakce na: 

lektori1@muzeumprahy.cz 

 

 

Informace, které by měl dostat žák pro splnění pracovního listu 

- otevři si pracovní list na stránkách Muzea města Prahy (můžeš si ho 

vytisknout anebo psát do interaktivního PDF rovnou v počítači)  

- postupuj podle pokynů v pracovním listě 

- na řešení úkolů nepotřebuješ žádné zvláštní znalosti – postupuj logicky, 

zamysli se nad smyslem přečteného 

- předlož vlastní úvahy a hypotézy 

- vypracované úkoly pošli svému učiteli dějepisu (pokud nepracujete v hodině 

společně) 

 

 



Náměty na další využití tématu: 

● založení Karlovy univerzity můžete žákům přiblížit s pomocí krátkého 

dokumentárního filmu: https://www.televizeseznam.cz/video/vylety-do-

minulosti/zalozeni-univerzity-karlovy-7-duben-1348-317017 

 

● insignie Karlovy univerzity si můžete se žáky prohlédnout zde: 

https://cuni.cz/UK-8316.html 

 

● pokud byste chtěli žákům podrobněji přiblížit “zrod intelektuála”, 

doporučujeme seznámit se s články ve sborníku Documenta Pragensia XXVII, 

přístupný na stránkách Archivu hl. m. Prahy: 

http://www.ahmp.cz/page/docs/DP27_Web_CZ.pdf 

 

 

 

....................................................................................................................................... 
 

Muzeum hlavního města Prahy 

Lektorské oddělení, 2021 

 
 www.muzeumprahy.cz 

 

 

 

 

https://www.televizeseznam.cz/video/vylety-do-minulosti/zalozeni-univerzity-karlovy-7-duben-1348-317017
https://www.televizeseznam.cz/video/vylety-do-minulosti/zalozeni-univerzity-karlovy-7-duben-1348-317017
https://cuni.cz/UK-8316.html
http://www.ahmp.cz/page/docs/DP27_Web_CZ.pdf

